
 

PROPOSTA COMERCIAL 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2021 

CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL  

 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PROPOSTA COMERCIAL  

 
 
 
 
 
 
 



 

 

PROPOSTA COMERCIAL 

 

AO  

CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL 

 

REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0003572-30.2020.4.90.8000 

 
Prezados Senhores, 
 
A empresa G4F SOLUÇÕES CORPORATIVAS LTDA, inscrita no CNPJ nº 07.094.346/0001-

45, inscrição estadual nº 07.520.075/001-38, sediada no SRTVS Quadra 701, Bloco "O", Sala 

548 - Asa Sul, Edifício Multiempresarial, Brasília - DF, CEP: 70340-000, por intermédio de 

seu representante legal o Sr. Elmo Toledo Lacerda, portador da Carteira de Identidade nº 

2.754.057 SSP/DF e do CPF nº 533.001.226-00, submete à apreciação de V.Sª. nossa 

proposta comercial relativa ao pregão em epígrafe, para prestação de serviços continuados 

de jornalismo para Assessoria de Comunicação Social e de Cerimonial (ASCOM) do 

Conselho da Justiça Federal e para a Escola Nacional de Formação e Aperfeiçoamento de 

Magistrados (ENFAM), para produção de conteúdo jornalístico para televisão, rádio, internet, 

intranet e redes sociais, por postos de trabalho, conforme detalhado abaixo: 

 

Tipo de Serviço 
Valor 

Proposto por 
Empregado  

Qtde. de 
Empregados 

por Posto 

Valor 
Proposto por 

Posto  

Qtde. de 
Postos  

Valor Total do 
Serviço 

(A) (B) (C) (D) = (B x C) (E) (F) = (D x E) 

1 
Coordenador de 
Jornalismo 

R$ 16.639,65 1 R$ 16.639,65 1 R$ 332.792,90 

2 Editor de Pós-Produção R$ 12.466,89 1 R$ 12.466,89 1 R$ 249.337,84 

3 
Operador de Câmera 
UPE 

R$ 10.243,22 1 R$ 10.243,22 1 R$ 204.864,38 

4 
Auxiliar de Operador de 
Câmera UPE 

R$ 6.544,09 1 R$ 6.544,09 1 R$ 130.881,76 

5 Webdesigner R$ 10.620,52 1 R$ 10.620,52 3 R$ 637.231,20 

6 Designer Gráfico R$ 11.462,96 1 R$ 11.462,96 1 R$ 229.259,27 

7 Redação Publicitária R$ 11.955,61 1 R$ 11.955,61 2 R$ 478.224,42 

8 Mídias Sociais R$ 14.394,19 1 R$ 14.394,19 1 R$ 287.883,76 

9 Jornalista Produtor R$ 12.791,05 1 R$ 12.791,05 3 R$ 767.462,79 

10 Repórter Fotográfico R$ 11.036,43 1 R$ 11.036,43 1 R$ 220.728,68 

Valor Mensal dos Serviços  15 R$ 3.538.667,00 

 
Valor Global da Proposta para 20 meses: R$ 3.538.667,00 (Três milhões quinhentos e 

trinta e oito mil seiscentos e sessenta e sete reais). 

 

Validade da Proposta: 90 (noventa) dias, a contar da data de sua apresentação. 

 

Regime de Tributação: Lucro Presumido. 

 



 

 

Convenção Coletiva Utilizada: SINTERJ-DF – 2020. 

      SINRAD-DF - DF000022/2020 

      SINAPRO-DF - DF000367/2020 

 

Declaramos que nos valores acima estão compreendidos, além do lucro, encargos sociais, 

taxas, seguros, manuseio, entrega, e quaisquer despesas de responsabilidade do proponente 

que, direta ou indiretamente, decorram da execução do objeto licitado, na forma e condições 

previstas no Edital e Anexos.  

 

Caso nos seja adjudicado o objeto da licitação, comprometemos em cumprir as obrigações 

assumidas no prazo determinado no documento de convocação, e, para esse fim, 

fornecemos os seguintes dados: 

 

Dados da Empresa:   

- Razão Social: G4F Soluções Corporativas Ltda 

- CNPJ: 07.094.346/0001-45 

- Inscrição Estadual: 07.520.075/001-38 

- Endereço: SRTVS Quadra 701, Bloco "O", Sala 548 - Asa Sul, Edifício 

Multiempresarial, Brasília - DF, CEP: 70340-000. 

- Telefone: (61) 3773-2000 Fax: (61) 3773-2000 

- E-mail: administracao@g4f.com.br 

-  

Dados do Representante Legal:  

- Nome: Elmo Toledo Lacerda 

- Endereço: SRTVS Quadra 701, Bloco "O", Sala 548 - Asa Sul, Edifício 

Multiempresarial, Brasília - DF, CEP: 70340-000. 

- Função: Diretor Executivo  

- CPF: 533.001.226-00 

- RG: 2.754.057 Expedido por: SSP/DF  

- Nacionalidade: Brasileiro 

- Telefone: (61) 3773-2000 E-mail: administracao@g4f.com.br 

 

Dados Bancários: 

- Banco: Banco Santander (033) 

- Agência: 4515 

- Conta corrente: 13-004840-7 

 

Declaramos estar de acordo com todas as condições estipuladas no edital e seus anexos. 

 

Brasília (DF), 11 de janeiro de 2021. 

 

 

mailto:administracao@g4f.com.br
mailto:administracao@g4f.com.br


10/11/2020 FapWEB - Fator Acidentário de Prevenção - Resultados da Consulta do Estabelecimento

https://www2.dataprev.gov.br/FapWeb/pages/consulta/resultadoConsultaFap.xhtml 1/2

*Ano de Vigência:
2021

Selecione um Estabelecimento:
07.094.346/0001-45

ou complete o CNPJ Raiz 07.094.346/ 

Alternar visualização da consulta para : FAP Original - Data Cálculo: 30/09/2020 - Valor do Fap: 1,2718

Nome Empresarial: G4F SOLUCOES CORPORATIVAS LTDA

CNPJ Completo: 07.094.346/0001-45

Endereço: St Srtvs S N Quadra701 Bloco O Sala 548 Edif Novo Centro Multiemp - Asa Sul - Brasilia - Df

CEP: 70340-000

Início da Atividade: 09/11/2004

Data da última atualização na RFB na extração: 09/11/2004

Ano de Vigência: 2021

Período-base utilizado para o cálculo: de 01/01/2018 a 31/12/2019

Data de extração dos dados da arrecadação:
Origem: Guia de Recolhimento do FGTS e de Informações à

Previdência Social - GFIP:
22/07/2020

Origem: eSocial - Sistema de Escrituração Digital das Obrigações
Fiscais, Previdenciárias e Trabalhistas:

25/06/2020

Data de extração dos dados de benefícios:
Origem: Sistema Único de Benefícios-SUB

01/04/2020

Data de extração da expectativa de vida: 11/03/2020
Ano de Referência: 2018

Fonte: IBGE

Comunicação de Acidente de Trabalho - CAT
com Óbito: 0

Massa Salarial: 59.580.215,58

Número Médio de Vínculos: 661,3333

Total de Estabelecimentos na subclasse
CNAE: 16.830

Total de Estabelecimentos na subclasse CNAE
com todos os insumos necessários ao cálculo

do FAP:
2.512

Auxílio-doença por acidente de trabalho - B91: 2

Aposentadoria por invalidez por acidente de trabalho -
B92: 0

Pensão por morte por acidente de trabalho - B93: 0

Auxílio-acidente por acidente de trabalho - B94: 0

Valor Total de Benefícios Pagos: 36.311,26

Atividade econômica do estabelecimento(Subclasse da CNAE - 2.3):
CONSULTORIA EM TECNOLOGIA DA INFORMACAO (62.04-0/00)

Atividade econômica do estabelecimento - Relação de GFIPs válidas e eSocial: Visualizar Relatório

Resultados da Consulta do Estabelecimento

Filtrar Consulta do FAP

Filtrar Processamentos do FAP - FAP Original

Dados do estabelecimento

Informações relativas às extrações

Valor do FAP Original

FAP Original : 1,2718 Data do Cálculo : 30/09/2020

Histórico de processamento do FAP

FAP Original: 1,2718 Data do Cálculo: 30/09/2020

Dados resultantes do FAP Original

http://www.acessoainformacao.gov.br/acessoainformacaogov


10/11/2020 FapWEB - Fator Acidentário de Prevenção - Resultados da Consulta do Estabelecimento

https://www2.dataprev.gov.br/FapWeb/pages/consulta/resultadoConsultaFap.xhtml 2/2

Índice de Freqüência:

Índice de Gravidade:

Índice de Custo:

Taxa Média de
Rotatividade:

3,0242

0,3024

0,6095

63,8549%

Número de Ordem de
Frequência: 1.553,7338

Número de Ordem de
Gravidade: 1.553,7338

Número de Ordem de Custo: 1.847,9737

Percentil de Ordem de
Freqüência:

Percentil de Ordem de
Gravidade:

Percentil de Ordem de Custo:

Índice Composto:

61,8373

61,8373

73,5553

1,2718

* Vide orientação da IN 971 e Ato Declaratório Executivo SRFB em documentos de apoio

Indicadores do Estabelecimento FAP Original

FAP a ser informado no SEFIP
 

 
 

 

https://www2.dataprev.gov.br/FapWeb/pages/documentosApoio/documentosDeApoio.xhtml


SRTVS Quadra 701, Bloco "O", Sala 548
Ed. Multiempresarial - Asa Sul, Brasília - DF, CEP: 70340-000

administracao@g4f.com.brwww.g4f.com.br

(61) 3773-2000




